Como auspicio, entre tanto, de los dones celestiales y prenda de nuestro paternal amor hacia vosotros, os damos con el sincerísimo afecto de Nuestro corazón la Bendición Apostólica á Vosotros, Venerables Hermanos, al Clero y al pueblo italiano.

Dado en Roma junto á S. Pedro el día 5 de Agosto del año 1898, vigésimo primero de Nuestro Pontificado.

LEON, PAPA XIII.

EPISTOLA ENCYCLICA

Ad Episcopos, Clerum et Populum nationis Italiae.

LEO PP. XIII

VENERABILES FRATRES

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

SAPNUMERO Pontificatus nostri tempore, cum per reipublicae administratores, qui notae rebellionis aestu fervente, supremum in Italia regimen adepti sunt, civiles actus Religionis atque Ecclesiae infesti perpetrarentur, sacra Apostolici Ministerii iura tuendi gratia, vehementer conquesti et protestati sumus.—Id ipsum nunc super re sane gravissima, quae magna nos tristitia efficit, iterum, quamvis aegre, facere cogimur. De iis catholicis Institutis hic Nobis sermo est, quorum lata lege, suppressio in plerisque Italiae provinciis nuper decreta est. Huiusmodi legem, sane arbitrariam atque iniustam, probus quisque indignatus maximopere improbat; ac Nos per eam ferme omnia, quae elapsis annis perperis fuimus, probra, summam acrisque renovari videmus.

Unde primum haec Instituta, paternae sollicitudinis nostrae curaeque vestrae fructus, exorta et quem necessaria, quamvis apprime vobis notum sit, tamen id memoria repetere operae pretium existimamus; ut omnes cognoscent, quod Nobis consilium in iis condendis, quique sive quoad Religionem, sive quoad morum disciplinam, sive demum quoad civium indigentiam servandam scopus esset per eadem Instituta attingendus.

Civili romanorum Pontificum Principatu disiecto, Ecclesiae catholicae quaelibet vitae ac libertatis subsidia, immo et fides ipsa populorum, qua hi in rebus publicis sive domi, sive apud externas nationes gerendis, eidem Pontifici plerisque abhinc saeculis, naturali quodam instinctu, obsequabantur, petentim subtracta sunt. Novis deinceps edilis legibus, quae subinde constanter prodibant, utriusque sexus Monachis Cognobis adempta sunt: polior ecclesiastici Patrimonii pars Fisco adjudicata et misere consumpta: Clerici militari delectui subiecti: Ecclesiastici Ministerii libertas arbitraria

atque iniustus legibus compedita: ab omnibus publicis institutionibus quodvis ferme christiæ Religionis vestigium delectum: erga Hæterodoxos gratia et favor impensus; ac dum sectis (quas Massonicas vocant) amplissima concedebatur libertas, tantummodo in illam Religionem quæ gloria, præsidium ac munimentum semper Italiae fuit, sævitiae ac vexationes adhibebantur.

Huiusmodi adeo pravos ac sæpius congeminos ausus identidem deploravimus: primum quidem Sanctæ Religionis causa in supremum discrimen adductæ; dein etiam, atque id sincerissimo cordis affectu pronunciamus, communis Patrie causa etiam atque etiam deploravimus. Religio enim cullibet nationi prosperitatis atque excellentiæ fons est, et omnis recte compositæ Societatis præcipuum fundamentum. Eoimvero enervato Religionis sensu, quo sustollitur quodammodo ac nobilitatur animus, in eoque iusti et honesti cognitio penitus infigitur, homo se demittit, ac belluino instinctui, pecuniæque aucupandæ totam tradit; atque exinde simulatas, discordiæ, morum depravatio, iurgia, et publici ordinis perturbatio necessario consequuntur; quibus incommodis aptum remedium nec legum severitas nec tribunalium rigor, nec ipsa armata vis conferre solent. Religionis autem cultum et Societatis incolunitatem ita invicem colligari, ut illa ruere non possit, quin ista tumultibus et rerum perturbatione lebefactetur, pluries eos quibus formidandum rei publicæ regendæ onus incumbit, datis ad Italos litteris, commuimus, perversæ eorum doctrinæ qui sive civium bona, sive ipsam civile Regimen impetunt, progressus ostendentes certissime futuros, atque innumera mala, quibus Italiam subieciabant. At vero Nobis auscultatum non est: fulta ac frivola per rebellium sectam inducta opinio intelligentiæ velum obduxit; atque in Religionem eadem atrocitate bellum geri haud destitum fuit. Non modo per viros rei publicæ præfectos quidquam provisum; sed et in libris, in publicis ephemeridibus, in gymnasiis, imo etiam ex cathedris, in quibuslibet civium conventibus, in theatris... pravi homines incredulitatis atque improbitatis semina spargere, religiosa axiomata convellere, quibus robusti atque honesti populorum mores informantur, hisque opposita preferre, ex quibus intellectus perversio, et cordis depravatio certissime consequitur, impune perrexerunt.

Tum vero Nos, Venerabiles Fratres, pericula et procellas Italiam imminere prospicientes, tempus advenisse arbitrati sumus, vocem extollendi; atque iisdem catholicis Italiam palam denunciavimus: Religio ac ipsa Societas periclitantur; tempus est totam virtutem vestram excedendi, opposito malis ingruentibus aggere, tum sermone tum opere, immo etiam sociis quam plurimis adscitis, quorum una mens sit, et communis actio; sodalitiis, comitatibus, libris in lucem editis, sociorum conventibus, charitatis et supplicationum Institutis, omnibus denique, quæ per legem licent, adminiculis, pacifice adhibitis, quæ ad pium Religionis sensum in populis servandum, atque egestatem, quæ crimina surdere consuevit, quæque adeo late gra-

viterque Italiam pervasit ob miseram aerarii conditionem, in qua hæc nostra regio versatur, levandam apta sint. Hæc Nos sæpius, præsertim in duabus Epistolis ad Italos datis, die 15 Octobris anno 1890, et die 8 Decembris anno 1892 enixa commendavimus.

His vero palam enunciare Nobis pergratum est, cohortatione nostras in optimam terram excidisse. Vobis, Venerabiles Fratres, una cum Clericis, ceterisque Fidelibus curæ vestrae concreditis fortiter adniventibus, laeta ac prospera quæque consecuta sunt; lætioraque proxime consecutura esse, facile exinde perspicere poterat. Innumeri ferme ubique in Italia socii adlecti simul convenerunt, qui collatis studiis et consiliis adlaborerunt, ut aeraria ruricolis adiuvandis constituerentur; coquinae, quas vocant oeconomicas, diueteæ dormitoriae pauperibus parva impensa noctu excipiendis, amœna loca diebus festis iuvenum animis honesto recreandis paterent; Institutiones insuper subinde prodire pueris catechizandis, aegris in nosocomiis reficiendis, viduis ac pupillis tutandis, aliæque sexcentæ, quas grati animi significationibus plausuque populi ubique exceperunt, ac plerique contrariæ factionis viri haud semel maxime commendarunt. Catholici autem, uti semper consueverunt, in hisce christiænæ charitatis operibus periciendis, quum nihil haberent, quod celandum esse existimarent, ad lucem diu prodierunt, atque intra fines Lege præscriptos constantes sese continuerunt.

Sed tristes rerum publicarum vicissitudines supervenere, quæ tumultibus et civium sanguine quassam Italiae provincias funestarent. Nos quidem omnium maxime immane huiusmodi spectaculum commovit et contristavit.

Arbitrati sumus fore, ut ii qui rei publicæ praesunt, proximam istarum seditionum et civium iurgiorum causam fuisse agnoscerent prava semina, quæ in Italia multo iam tempore large et impune sparserant, atque horum pessimum quidem, sed prorsus naturalem fructum. Arbitrati item sumus fore, ut iidem ab effectibus ad causas ascendentes, tristi experientia edocti, in civili ordine instaurando christiænæ normas, quibus nationes, ne forte pereant, ad officium revocandæ sunt, interum sequendas susciperent; atque ita supremis iustitiæ, probitatis ac Religionis regulis, quibus civilis etiam cultus vis populi sclus innititur, debitum honorem tribuerent. Denique arbitrati sumus saltem fore ut iidem harum seditionum auctores vel complices invenire cupientes, inter illos inquirendos esse ducerent, qui doctrinam catholicam adversantur; qui in naturæ et materiæ cultu, sive logico sive practico, persequendo, quamlibet effrenam hominum cupiditatem incendunt; qui in latebris factiosorum conventuum improba consilia abscondunt, et contra civilem societatis humanæ ordinem arma parant. Reapse quidam ex ipsis adversariis, ingenio præstans, et ab studio partium omnino alienus, veras horum civium tumultuum causas intellexit, ac strenue ausus est palam edicere.

Sed heul magnus Nos stupor et dolor incessit, cum accepimus, ab iis qui rem publicam gererent, ridiculo prae-textu, quem artificio dissimulare perperam pertentatum est, publicam opinionem distrahendi, et conceptum iam propositum perficiendi gratia, stultam in catholicos incriminationem de perturbato ordine, incredibili ausu detorqueri, ut civillum tumultuum, qui in quibusdam Italiae provinciis contigerant, dedecus et damnum in eosdem, tamquam in eorum causam, converterentur. Tam vero dolor noster excrevit cum his calumniis accedentibus factis arbitrariis ac violentis, suspensas vel suppressas vidimus plerasque ex praecipuis ac summopere strenuis ephemeridibus catholicis: proscriptos comitatus, qui sive pro Paroeciis, sive pro Dioecibus instituti fuerant: dispersos catholicorum conventus, congressuum causa initos: quaedam Instituta, ex iis praesertim, quorum unicuique scopus est pietatis incrementum inter Fideles, vel sive publicae, sive abditae beneficentiae, omnibus penes subsidia expoliata, ne civium in opiae opitulari possent; quaedam vero minis perterrita: plurimas omnino innocuas ac de Patria bene meritas Societates dissolutas; atque ita patientem ac modestum plurim annorum laborem, christianae charitatis ergo a plerisque praeclarissimae scientiae et magnanimitate praeditis viris susceptum, pauculis horis procellosis misere deperditum atque consumptum.

Qua immani et hostili sanctione, rei publicae Rectores iis, quae ante edixerant, manifeste contradixerunt. Diu enim Italicum populum in rebellionem contra romanum Pontificatum peragenda conniventem compliceque enunciarant: nunc vere vi ac violentia adhibita, ut innumeras Societates, late in Italia sparsas, eliminarent, haud aliam ob causam, quam quod illae sese Ecclesiae ac Sedi addictas atque obsequentes exhibuerint, ipsi se mendacii reos ostenderunt.

At vero haec ipsa sancita lex iustitiae dictata potissimum ac vigentium Legum normas laedebat. Ob haec dictata enim, atque ob illas normas, Catholicis, sicut et ceteris civibus, libertate frui licet; convivium suorum bonum sive spirituale, sive materiale collatis studiis, sponte curandi, atque una sepe in pietatis ac religionis officiis exerceendi. Arbitraria itaque fuit ista tot catholicorum institutionum (quae tamen penes alias nationes pacifice obtinent, atque in honore sunt) dissolutio, praesertim sine ullius admittae culpae testimonio, sine ullo documento, sociorum participationem in iis, qui evenerant, tunc nullibus, serio comprobante. Sed praeterea fuit etiam peculiaris iniuria Nobis illata, qui eas peritiles ac pacificas institutiones mandavimus, atque illis fausta quaeque adprecati fuimus: immo et vobis, venerabiles Fratres, qui his augendis curam adhibuistis, atque his regendis sedulo invigilastis. Praefecto nostra tutela ac vestra vigilantia eosdem maiori reverentia dignas, atque ab omni suspitione immunes efficere debuisset.

Praeterire hic non possumus quantum isthaec sanctio civili populo-
rum prosperitati, nationum incoluntati, veroque Italiae hono-

perniciosa sit. His enim Societatibus abolitis miseria populi augetur, tum ea quae pertinet ad subsidia pietatis, tum quae ad subsidia egestatis, quam illae omni, quo poterant, modo mitigare studebant: orbatur humana societas potenti vi qua se sustentet; nam ipsamet eorum constitutio, et moralis doctrinae, quam profitebantur, diffusio illorum placitis, qui sive omnia omnibus communia esse praedicant, sive quodvis regimen evertere conantur, agger erat: magis denique conflictus religiosus incenditur, quem omnes factiosarum opinionum expertes, Italii, quorum vim unionem harmoniamque destruit, norunt esse funestissimum.

Nos quidem haud letet, catholicas Societates tamquam praesentem in Italia rerum statum adversas incusari, ac proinde publicae tranquillitati perniciosas haberi. Huiusmodi incriminatio ambiguo innititur, quod ab Ecclesiae et Religionis hostibus, ad turpem Ostracismum, quem iisdem Societatibus infligere pertentant, honestatis specie contegendum, studiose inventum est, ac maligne sustinetur. Equidem volumus, ut hoc ambiguum perpetuo sibi gatur et dissipetur.

Catholici Itali ob aeterna atque omnibus nota suae Religionis documenta, ab omni conspiratione ac rebellionem contra constitutum civile Regimen, cui tributum, quod ipsi debetur, sedulo praesent, summopere abhorrent. Eorum haec tenus agendi ratio, cui omnes qui a quoquoque partium studio alieni sunt, aequum testimonium perhibent, illius quae posthac erit, sponsor est: atque id sufficere debet, ut Catholici securi sint, ius suum libertatemque quam omnes pacifici cives omnino expostulant, sibi tributum iri. Sed aliquid amplius dicimus. Quoniam ipsi ob doctrinam quam profitentur, omnium validissimi sunt ordinis assertores, maximam reverentiam merentur ac si virtutis et meriti, uti par est, ratio haberetur, specialis considerationis et remunerationis ab iis, qui rei publicae praesent, obtinenda profecto ius haberent.

Sed Itali catholici ob id ipsam quod catholici sunt, nunquam velle, desistent (nec desistere possunt), ut supremo Ecclesiae Rectori adompta dominatio, ac plena et integra, vera ac respae exercenda Regiminis libertas, quae ad immunitatem libertatemque catholicae Ecclesiae omnino necessaria conditio est, restitatur. Haec super re eorum opinio neque ob minas, neque ob vim quae ipsis inferatur, unquam immutabitur: praesentem verum statum patienter sustinebunt; sed quosque huius scopus erit romani Pontificatus depressio ut causa conspiratio eorum omnium, qui Ecclesiae infesto animo sectis perduellium favent fieri non poterit, ut neglectis Religionis, quam profitentur, iuribus ei adhaerant, eumque sua actione fulciant atque sustentent. Enimvero a Catholicis exigere, ut in eundem praesentem rerum statum firmandum suam et ipsi operam conferant, id a ratione atque a communi hominum sensu omnino absonum est: tum enim huius Apostolicae Sedis praereceptionibus mandatisque obtemperare desinerent; immo contra eadem aperte

sgerent, ab omnium Catholicorum, qui penes ceteras nationes consistunt, agendi ratione recedentes.

Quapropter Catholicorum actio in praesenti rerum conditione ab Italici Dominatus rationibus prorsus aliena, intra sociorum et Religionis rationes unice curandas circumscripta manet: studetque populos morum praeceptis imbuere, atque illos Ecclesiae eiusque Supremo Rectori obsequentes efficere: ab eorum haurienda atque amplectenda doctrina, qui quodvis sive rerum dominium, sive civile regimen excludunt, Italos avertere: erga auctoritatem constitutam iisdem observantiam suadere: denique eorum pauperatam variis christianae charitatis operibus opportune levare. Igitur quomodo possunt catholici Patriae hostes compelliari, atque una cum factiosis qui in Reipublicae tranquillitatem incolumitatemque coniurant, iure confundi?

Hae calumniae ipso communi hominum sensu diluuntur. Hae enim hoc uno in verbo fundantur: cuiuslibet factionis sortes, unitatem et prosperitatem in factis, quae contra Sanctam Sedem vi consummata sunt, certo consistere; quae quidem facta plerique Viri, quorum veracitas nemini suspecta esse potest, deplorarunt; iique palam affirmant, summae imprudentiae merito tribui quaevis contra S. Sedem conflictum; contra videlicet Institutum illud, quod Deus in media Italia collocavit; quodque fuit semper et perpetuo erit, praecipuum Italiae ipsius ornamentum et incomparabile decus; contra Institutum opprime prodigiosum, quod in historia dominatur: per quod insuper Italia facta est populorum foecunda Magistra, civilibus christiani cultus cepit et centrum.

Cuius igitur facinoris arguendi sunt catholici quando diuturno huic dissidio, unde et in populorum consortium, et in civium mores, et in ipsam civile regimen gravissima incommoda derivantur finem tandem imponi effligant: quando palerna supremi sui Capitis vox ut auscultetur exposcunt; qui toties debitam illatorum damnorum compensationem postulavit ostendens quot exinde commoda in Italiam consecuturam essent?

Veri Italiae hostes alibi sane inquirendi sunt; inter illos nimirum qui animo Religioni infenso et perduellium sectis addicto, oculos mentemque a periculis, quae Patriae imminet, avertentes, quamcumque dissidii eiusdem veram utilemque solutionem respiciunt et ob sua prava consilia diuturnius illud acerbinsque efficere conantur. His profecto, non vero aliis, tribuenda dira illa sanctio est, qua totaque utiles Catholicorum Societates diremptae sunt; sanctio utique, quae ob aliam etiam sublimioris ordinis rationem Nos vehementer angit, quaeque non Italos tantum, sed et totius Orbis Catholicos spectat. Ea quippe duram hanc nostram, in qua adhuc versamur atque incertam et nullimode ferendam conditionem manifestus ostendit. Etenim si quidam eventus, quorum auctores profecto Catholici nequaquam fuerant, tot tamque utilium atque ab omni culpa immunium societatum suppressioni decernendae satis fuerunt quam-

vis iis securitatis sponsore ipsa potissima Italici Dominatus leget quisque sano iudicio praeditus, et ab studio partium alienus intellige; quae et quarta sit cautionis, quam pro libertate atque immunitate Apostolici Ministerii Nostrae, supremi rei publicae in Italia Administratores Nobis obtulerunt, efficacia. Enimvero quaeenam Nobis libertas est, quando posteaquam omnibus ferme cum vite tum regiminis praesidiis, quibus vetusti christiani Principes Apostolicam Sedem atque Ecclesiam ditarent, expoliati sumus: nunc vero iis etiam adminiculis, quibus acta ad Religionem, vel ad Ecclesiae administrationem spectantia edere Nobis libet, quaeque et nostra sollicitudo, et admiranda Episcopatus clerique catholici studiosa voluntas, Religio nis tuendae, et populi Italici iuvandi gratia, congresserunt, prorsus desituemur? Quae Nobis libertas esse potest, quando altera occasio, alter eventus praetextum suggerere potest, vi et arbitrio crudellius saeviendi, atque atrocioribus Ecclesiam et Religionem vulneribus confodiendi? Nos hanc nostram conditionem Italiae coeterarumque nationum filii patefacimus; utrisque tamen dicimus, etsi praegransis est Nobis dolor, huiusmodi tamen minorem Nobis suppetere animi firmitatem ac fiduciam in Dei Providentiam, qua ille Mundum moderatur; quique Ecclesiae tuendae continenter ac peramanter invigilat; quae quidem Ecclesia cum Pontificatu una eademque res est, iusta perpulerum S. Ambrosii effatum *Ubi Petrus, ibi Ecclesia*. Utriusque divina institutio est: utriusque firmitatem hostium contumeliae et agressus nequaquam excusserunt; atque ita post vicies ferme centenos annos adhuc persistit, imo ex ipsis calamitibus vim virtutem atque constantiam hauserunt.

Ad Nos quod pertinet, hanc praeclearam nobilemque nationem, ex qua orti sumus, praediligere numquam cessabimus; res dum virium nostrarum, ut eidem Nationi pretiosum fidei ac Religionis thesaurum servemus; eius filios in decoro officii ac virtutis tramite contineamus, atque eorum inopiae, quoad possumus, optulemur, impendere gestientes.

In hoc praeclearissimo Religionis ac pietatis munere exequendo vos, Venerabiles Fratres, (id satis persuasum Nobis est), vestris curis, vestro vigili et continent studio Nos adiuvabitis. Pergite, ut factis, fidelium pietatem incendere, eos ab erroribus et a seductione, quibus undique arguntur, incolomes servare: pauperes et miseris omnibus, quos christiana charitas vobis suggeret, modis benigne solari. Labores vestri fructu steriles numquam erunt, quaecumque fuerint rerum vicissitudines atque hominum existimatio: utpote qui ad sublimiorem, quam haec mundanae res sint, scopum a vobis diriguntur: demum etsi forte contingat, eosdem labores aut praepediti aut destitui, vos tamen damnorum, quae propter obices ab adversariis pastoralis vestro Ministerio interpositos Italiae obvenire ceterunt, cautione liberabunt.